
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  
 

DECRETO N. 1109/2024 

 

 

 

OGGETTO: decreto di finanziamento dei programmi di intervento di Servizio Civile Digitale per 
 Fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Missione 1 Componente 

1 (M1C1)  Investimento 1.7  Servizio Civile Digitale. 

 

 

 

Istituzione del servizio civile nazionale
modificazioni ed integrazioni; 

Istituzione e disciplina del servizio civile 

integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato alla Corte dei 
conti in data 11 giugno 2020, n. 1390, che ha modificato il decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale (di seguito Dipartimento); 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato alla Corte 
Organizzazione interna del Dipartimento per le 

; 

Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione - Gli atti 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 
nto pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al com  

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP;  

Conferimento di 
incarichi ai Ministri senza portafoglio

 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato dalla 
Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo sport e i giovani, dott. 

icolo 3, comma 3 che conferisce al medesimo la delega in materia 
di servizio civile universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla Corte 
dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale al Dott. Michele Sciscioli è stato conferito 

ovanili e il servizio civile universale a far data 
dal 24 novembre 2022; 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, adottato 
con decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 20 gennaio 2023; 

 uno o 

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 
delle componenti del Next Generation EU, il Minister - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che ha individuato le 
-legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di 

interventi previsti nel PNRR che provvedono al coordinamento delle relative attività di gestione, 
nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
concernente il PNRR italiano, approvata dalla Commissione europea con COM(2023) 765 Final del 
24.11.2023; 

e corrispondenti milestone e target; 

VISTA la nota prot. n. 3133 del 4 novembre 2021, con la quale il Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha individuato il Dipartimento per le politiche 
giovanili e il Servizio Civile Universale quale Sogget

target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo impiego delle rispettive risorse;  



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  
 

VISTA la nota prot. 185829 del 6 dicembre 2021 acquisita agli atti con prot. 3713-A del 9 dicembre 
2021 con la quale il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale ha inoltrato 
al Dipartimento per la trasformazione digitale il Piano Operativo richiesto;  

trasformazione digitale e il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile, nonché il 
successivo atto aggiuntivo sottoscritto tra le parti in data 3 agosto 2023;  

sito internet del Dipartimento in data 30 
gennaio 2024 in attuazione del sopra citato Accordo;  

dei programmi di intervento di servizio civile universale - 
 26 gennaio 2024; 

n. 40, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 30 gennaio 2024 con il quale è stata 
ei termini per la presentazione dei programmi 

 

VISTO in particolare, il punto 5.2 del citato Avviso agli enti che stabilisce il termine di scadenza per 
la presentazione dei programmi di intervento specifici e progetti di servizio civile universale afferenti 
alla Sezione - Servizio civile digitale  alle ore 14.00 del giorno 28 marzo 2024, per circa 2.500 
operatori volontari; 

2024, approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023; 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024  
n. 303 del 30 dicembre 2023 - serie generale (Supplemento ordinario n. 40/L), che ha previsto 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1043/2024 del 28 giugno 2024 con il quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale presentati in 

Avviso del 30 gennaio 2024  Sezione SCD - Servizio civile digitale, da cui risulta che 
è stato positivamente valutato un numero complessivo di 109 programmi, corrispondenti a 7.954 
operatori volontari; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i giovani del 21 giugno 2024 che dispone la variazione 
di bilancio tra i cap. 853 e 
di previsione 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  
 

risorse dal Fondo Politiche Giovanili al Fondo Nazionale per incrementare il finanziamento degli 
Interventi di Servizio Civile Universale per il 
importo pari a euro 4,7 milioni; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie complessivamente stanziate consentono il finanziamento 
di 3.399 posizioni di operatore volontario e che la quota a valere sui fondi del PNRR - Misura 1.7.1 
comprensiva delle relative economie di gestione è pari a euro 17.370.358,94; 

TENUTO CONTO che i primi 39 programmi in graduatoria prevedono un totale di 2.976 posizioni 
di operatore volontario a fronte di 3.399 potenziali ed è quindi possibile finanziare ancora programmi 
per un numero di posizioni pari a 423; 

CONSIDERATO che i programmi collocati in graduatoria alla quarantesima posizione con pari 
punteggio sono 9 e prevedono complessivamente 778 posizioni di operatore volontario; 

posizioni di operatore volontario 
comporterebbe il superamento della quota massima finanziabile di 3.399 posizioni; 

TENUTO CONTO che per i programmi con pari punteggio il Dipartimento, sulla base di quanto 

finanziare solo parzialmente tali programmi in quota percentuale rispetto alle richieste di operatori 
 

ACCERTATO che, applicando tale quota percentuale ai 9 programmi collocati in graduatoria alla 
quarantesima posizione con pari punteggio, SCD - Cittadinanz@ttiva 2025

 - SU00332, non raggiunge la quota minima di 12 operatori volontari 
prevista per ciascun programma, così come disposto dal Piano triennale per la programmazione del 
servizio civile universale 2023-2025 e come come 
modificata dalla Circolare del 26 gennaio 2024; 

RITENUTO, pertanto, di poter finanziare i restanti 8 programmi collocati in graduatoria alla 
quarantesima posizione con pari punteggio in quota percentuale rispetto al numero di posizioni di 
operatore volontario richieste per un totale di 423 posizioni, come di seguito riportato: 

- Programma: SCD - IL FILO DELLA CONNESSIONE  (SU00030) dell'ente ASSOCIAZIONE 
TEAM OPERATORI SOCIALI E SERVIZIOCIVILE  ETS - 56 posizioni; 

- Programma: Unità digitale 2.0  (SU00127) dell'ente MOVIMENTO CRISTIANO 
LAVORATORI - 110 posizioni; 

- Programma: SOSTENIAMO IL DIGITALE NEI LEPINI AUSONI AURUNCI  (SU00232) 
dell'ente COMUNE DI AMASENO (FR) - 56 posizioni; 

- Programma: SCD  CILENTO  (SU00244) dell'ente COMUNE DI MORIGERATI - 40 
posizioni, 

- Programma: SCD -  (SU00286) dell'ente AURIVE 
RISORSE SOCIALI PER LO SVILUPPO - 27 posizioni; 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  
 

- Programma: SCD-MARCHE DIGITALI PLUS  (SU00293) dell'ente GRIMANI BUTTARI - 28 
posizioni; 

- Programma: SVILUPPO DIGITALE  (SU00315) dell'ente COMUNE DI VIGGIANELLO - 53 
posizioni; 

-  (SU00526) dell'ente MEDINA CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI  53 posizioni; 

VISTE le note inviate agli enti interessati con le quali si richiede la disponibilità ad effettuare una 
riduzione  progetti e delle sedi che si intendono 
decurtare; 

VISTE le note di risposta degli enti interessati con le quali è stata comunicata la disponibilità ad 
effettuare le riduzioni richieste e sono stati indicati i 
decurtare le posizioni di operatore volontario; 

RITENUTO, pertanto, di poter finanziare 47 programmi per 3.399 posizioni di operatore volontario; 

 
 
 

DECRETA 
 
 
 

Articolo 1 
 

 
negli 

Allegati 1 e 2 che costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 

 
Articolo 2 

 
Allegato 1, è assunto un vincolo di 

 
 

A

assicurativo inerente alla gestione degli operatori volontari.  
 
 



DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

  
 

Articolo 3 
 

Allegato 2, è assunto un 

citato decreto del Ministro per lo Sport e i giovani del 21 giugno 2024, ed euro 72.061,00 a valere 
sulle risorse del Fondo na  
 

A

inerente alla gestione degli operatori volontari. 
 
  
 
Il presente decreto sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo e pubblicato nella sezione 

 dei ministri e 
sul sito del Dipartimento. 
 
 
 
 
Roma, 22/07/2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Michele Sciscioli 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dalla 
normativa vigente.  

 

 

SCU/SL/cr-pm-af-mp 

 

 

 








